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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je návrh a realizace několika na sebe navazujících řešení,

která rozvíjejí postupnou formou technické schopnosti posluchačů.

Tato řešení byla aplikovaná v praxi, kdy byla vyzkoušena přímo ve školách. Následně bylo

realizováno kvalitativní ověření aplikovaných řešení pomocí dotazníkového šetření, jehož

jsou výsledky prezentovány v praktické části práce.

Součástí diplomové práce je rovněž literární rešerše na téma tabulkové kalkulátory a roz-

bor tabulkových kalkulátorů, které jsou nejčastěji používané na středních školách.

Klíčová slova: Aplikační software, tabulkový kalkulátor, rámcový vzdělávací program,

školní vzdělávací program, Microsoft Excel, pracovní list.

ABSTRACT

The design and implementation of several successive solutions, which develop the techni-

cal abilities of the students using a progressive form of teaching, is the main objective of

this thesis. These solutions were applied in practice and they were verified in the schools.

Subsequently, the qualitative validation of the applied solutions was realized using the

questionnaire, which results are presented in the practical part of the thesis. The thesis also

includes the literature review on the topic of the spreadsheets and the analysis of the

spreadsheets that are commonly used at secondary schools.

Keywords: Application software, spreadsheet, main educational program, school educatio-

nal program, Microsoft Excel, worksheets.
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ÚVOD

Tabulkové kalkulátory jsou hojně rozšířeným nástrojem pro zpracování dat a pro použití

informací z nich získaných.

Hlavním úkolem mé diplomové práce je návrh a realizace několika na sebe navazujících

řešení, která rozvíjejí postupnou formou technické schopnosti posluchačů.

První kapitola se zabývá historií tabulkových kalkulátorů a její součástí je také stručné

seznámení i s kalkulátory, které na trhu již nefigurují. Práce dále pokračuje charakteristi-

kou tabulkové kalkulátory používaných v dnešní době s přehledem jejich výhod, nevýhod

a rozdílů.

Další kapitola je obsahově více zaměřena směrem k výuce tabulkových kalkulátorů. Jsou

zde vysvětleny pojmy jako: Rámcový vzdělávací program a školní vzdělávací program.

V praktické části se již věnuji přípravě pracovních listů pro výuku tabulkových kalkulátorů

a textových podkladů.

Za účelem vypracování výukových listů bylo nutné získat potřebná vstupní data, která

jsem získala pomocí dotazníkového šetření, které bylo provedeno na několika školách.

Pomocí dotazníkového šetření jsem zjišťovala, ve kterých ročnících dané školy tabulkové

kalkulátory vyučují, jaké programy k výuce využívají a jakou hodinovou dotaci na výuku

mají. Po vypracování pracovních listů byly ty listy aplikovány v praxi. Následně bylo rea-

lizováno kvalitativní ověření aplikovaných řešení pomocí dotazníkového šetření, jehož

jsou výsledky prezentovány v praktické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TABULKOVÉ KALKULÁTORY

Tabulkové kalkulátory jsou programy, které zpracovávají zapsané informace na virtuálních

listech. V jednotlivých buňkách těchto listů mohou být vložena data nebo vzorce. Nejprve

byly tabulkové kalkulátory využívány především v oblasti účetnictví, z toho důvodu byly

první verze tabulkových kalkulátorů vybaveny především funkcemi vhodnými pro účetní

operace a finanční výpočty. Dnes již tomu tak není. V dnešní době tabulkové kalkulátory

slouží k velkému množství výpočtů a jinému zpracování dat. [1]

1.1 Historie tabulkových kalkulátorů

1.1.1 VisiCalc

Jako první tabulkový kalkulátor je uváděn program VisiCalc, který byl navržen v roce

1979 Danem Bricklinem a zpracován Bobem Frankstonem. Distribuován byl společností

Personal Software Inc.

Původní VisiCalc program, který běžel na IBM PC

V dnešní době je stále možné si program stáhnout, aby si uživatelé mohli vyzkoušet, jak

program pracoval. [2]

Obrázek 1: Prostředí programu VisiCalc (zdroj:

http://timerime.com/es/evento/3302646/VISICALC)

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Bob_Frankston&action=edit&redlink=1
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1.1.2 Historické kalkulátory

Mezi historické kalkulátory se řadí takové programy, jejichž vývoj byl již ukončen. Mezi

takové programy patří:

 VisiCalc

 MultiPlan

 Lotus Improve

 Calc602

 SuperCalc

 602Tab z 602PC Suite [3]

1.1.3 Dnešní kalkulátory

Mezi dnešní kalkulátory jsou řazeny programy, které se stále vyvíjejí a vznikají nové ver-

ze. Mezi takové patří:

 Microsoft Excel

 Quattro Pro

 Gnumeric

 KSpread

 OpenOffice.org Calc

 LibreOffice Calc

 Numbers [4]

1.2 Dělení tabulkových kalkulátorů

Tabulkové kalkulátory můžeme rozdělit podle několika hledisek.

Nejrozšířenějším dělením je dělení na ONLINE a OFFLINE

1.2.1 Offline vs. Online

Offline tabulkové kalkulátory jsou z historického hlediska starší. Mezi offline tabulkové

kalkulátory lze přiřadit například 602Tab. Jak již napovídá název, jedná se o programy,

které nepotřebují k provozu připojení k internetu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Excel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Quattro_Pro
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gnumeric
https://cs.wikipedia.org/wiki/KSpread
https://cs.wikipedia.org/wiki/OpenOffice.org_Calc
https://cs.wikipedia.org/wiki/LibreOffice_Calc
https://cs.wikipedia.org/wiki/IWork
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Online kalkulátory začaly vznikat s nástupem Web 2.0 služeb. Díky těmto službám začaly

vznikat online kancelářské balíky, které obsahují i tabulkové kalkulátory.

Existuje ještě mezistupeň, který je označován jako Hybridní.

1.2.2 Formát zápisu funkcí

Tabulkové kalkulátory se zápisem funkce, kde na jejím začátku je znak "rovnítko":

=SUM(A1:C3)

 Microsoft Excel

 OpenOffice.org Calc

 ...

Tabulkové kalkulátory se zápisem funkce, kde na jejím začátku je znak "zavináč":

@SUM(A1..C3)

 Quattro Pro

 Lotus 1-2-3

 ... [5]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Web_2.0
https://cs.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Excel
https://cs.wikipedia.org/wiki/OpenOffice.org_Calc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Quattro_Pro
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lotus_1-2-3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

2 DNEŠNÍ TABULKOVÉ KALKULÁTORY

V dnešní době existuje mnoho různých tabulkových kalkulátorů, které jsou ve většině pří-

padů již součástí nějakého kancelářského balíku. V této části je podíváme na ty nejznáměj-

ší.

2.1 OpenOffice Calc

Tento kalkulátor je součástí kancelářského balíku Open Office. Open Office vznikl v roce

2010 a je pravidelně aktualizován.

Open Office Calc je v dnešní době největším konkurentem programu Microsoft Excel.

Calc se reprezentuje jako vyspělý tabulkový kalkulátor. Můžeme jej využívat nejen pro

tvorbu tabulek, ale také pro kompletní soustavy propojených dat se vzorci a funkcemi.

„Tabulka se ukládán v mezinárodním standardu pro dokumenty - Open Document Format

(ODF). Je založen na XML a může být přečten i tehdy, když uživatel nemá Apache Ope-

nOffice nebo LibreOffice.“

Calc obsahuje všechny běžné funkce jako např. filtry, grafy, rozšířené pole vzorců, neome-

zené podmíněné formátování, a mnoho dalších. [1]

Obrázek 2: Prostředí programu OpenOffice Calc (zdroj: htt-

ps://visualisingadvocacy.org/resources/tools/openoffice-calc)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 15

2.2 Quattro Pro

Tabulkový kalkulátor Quattro Pro je součástí WordPerfect Office. Byl vyvinut firmou Bor-

land a následně odprodán společnosti Corel. Quattro Pro byl původně vyvinut pro OS

DOS, ale v současné době běží bez problému v OS Microsoft Windows.

Quattro Pro je působivý tabulkový kalkulátor, který umožňuje organizovat, analyzovat,

správu a sdílení důležitých dat. Vylepšená kompatibilita s Microsoft Excel zajistila bez-


[…]


End Function

7. HODINA – PRÁCE S GRAFY - ŘEŠENÍ

Doplňte následující obrázek:

Vytvořte jednoduchou tabulku podle vzoru a z ní vytvořte výsečový graf.

8. HODINA – FUNKCE KDYŽ - ŘEŠENÍ

 K čemu slouží funkce KDYŽ?

Funkce KDYŽ patří mezi funkce logické a je to nejpoužívanější funkce v MS Excel.

Funkce KDYŽ zjednodušeně říká: KDYŽ (je něco pravda, udělej něco; jinak udělej něco

jiného).

 Doplňte následující tabulku:

 Vytvořte následující tabulku a poslední sloupec realizujte pomocí funkce KDYŽ:

Studenti se získaným počtem do 36 bodů - neprospěli, studenti s 36 body a víc – prospěli.

9. HODINA – FUNKCE SVYHLEDAT A DALŠÍ FUNKCE -

ŘEŠENÍ

 K čemu slouží funkce SVYHLEDAT?

Funkce SVYHLEDAT je hojně využívána pro vyhledávání dat s rozsáhlých se-

znamů, k porovnávání hodnot ve dvou či více seznamech, pro přiřazení hodnot do

zadaného intervalu, pro nalezení hodnot, atd.

 Napište, co zadáte do jednotlivých polí v argumentu funkce:

 Vypište další funkce, co MS Excel nabízí (alespoň 5 funkcí:

Funkce pro kompatibilitu

Funkce pro práci s datovými krychlemi

Funkce databáze

Funkce data a času

Inženýrské funkce

Finanční funkce

Informační funkce

https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306706
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306707
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306708
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306709
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306710
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306711
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306712

Logické funkce

Vyhledávací funkce a funkce pro odkazy

Matematické a trigonometrické funkce

Statistické funkce

Textové funkce

Funkce definované uživatelem, které jsou instalovány spolu s doplňky

Webové funkce

https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306713
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306714
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306715
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306716
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306717
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306718
https://support.office.com/cs-cz/article/Funkce-aplikace-Excel-podle-kategorie-5F91F4E9-7B42-46D2-9BD1-63F26A86C0EB#__toc309306719

HODINA – ZÁVĚREČNÝ TEST - ŘEŠENÍ

Teoretická část

Napište význam ikon:

ULOŽIT

ZPĚT

TISK

LUPA, POSUVNÍK

- BARVA VÝPLNĚ

- OHRANIČENÍ

- VYJMOUT

- KOPÍROVAT

5. Přiřaďte, co k sobě patří:

 Napište klávesovou zkratku pro KOPÍROVÁNÍ

CTRL+C

 Napište klávesovou zkratku pro VLOŽENÍ

CTRL+V

Praktická část

 Otevřete nový sešit, který bude mít pět listů.

 Všechny listy barevně rozlište.

 Do panelu Rychlého spuštění přidejte tlačítka: Náhled, Rychlí tisk, Nový

 Vytvořte tabulku dle předlohy:

 Vypočítejte prodejní cenu - ta se bude skládat z kg/bm, ceny za kg a provizi ve vý-

ši 20%.

 Určete stav na skladě - pomocí funkce určete, zda je stav na skladě v limitu nebo je

potřeba zboží objednat, to jest posledním sloupci bude text V LIMITU nebo

OBJEDNAT.

 Požadované minimální množství na skladě:

Kulatina – 5m

Plech – 5ks

Jakl – 5m

Trubka – 5m

Šrouby – 50ks

Matice – 50ks

Podložky – 50ks

 Dodržujte formáty.

 Nadpis bude velikosti 15, typ Arial, tučné