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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce na ní pracovala samostatně, práce je původní, použitou literaturu autorka

diplomové práce citovala, práce vykazuje inženýrský přístup k řešení problémů. Diplomová práce je

vypracována v rozsahu 101 stran včetně příloh, pracovních listů. Body zadání jak byly formulovány

jsou splněny na výborné úrovni. Text práce je téměř bez přepisů.

Teoretická část je zpracována kvalitně a může být použita jako doplňkový materiál pro úvodní

hodiny výuky tabulkových kalkulátorů na středních školách. Autorka nejprve správně uvádí kontext

tabulkových kalkulátorů z pohledu historie a jejich dělení.

Otázka č. 1: Tabulkový kalkulátor Lotus 1-2-3 byl v době uvedení přelomový program, představuje

jeden z milníků vývoje tabulkových kalkulátorů, a který se pak stal vzorem pro ostatní a z jeho

konceptu se vychází dodnes. Kdy byl poprvé uveden, v čem byl přelomový?

V další podkapitole teoretické části autorka charakterizuje dnešní tabulkové kalkulátory, jmenovitě

Microsf Excel, Corel Quattro Pro a Apache OpenOffice Calc.

Otázka č. 2: Hlavní vývojáři, který stáli u zrodu programu Quattro, byli 3 východoevropané.

Kterého z nich následně zaměstnal Microsoft?

V poslední podkapitole teoretické části práce se autorka věnuje výuce tabulkových kalkulátorů

s pohledu RVP a ŠVP.

Otázka č. 3: V které škole a na kterém stupni se žáci poprvé seznamují s tabulkovými kalkulátory?

O jaký program se jedná, jaký je rozsah výuky na této škole?

Za účelem správné volby software pro tvorbu řešených úloh z oblasti aplikačního software autorka

práce správně použila webové stránky www.atlasskolstvi.cz , díky kterým oslovila 70 středních

škol. Vytvořila vstupní dotazník pomocí webových stránek www.survio.com o 13 otázkách.

Průzkumu se aktivně zúčastnilo 31 škol, a výsledky jsou následně prezentovány, ze kterých plyne

že výuka probíhá téměř výhradně v programu Microsoft Excel v různých verzích, pak ve výrazném

nižším počtu v Apache OpenOffice Calc (s.27). Proto se autorka práce správně zaměřila na

Microsoft Excel 2010, protože většina škol odpověděla, že používá tuto verzi. Průzkum zároveň

stanovil do jaké hloubky se v jednotlivých programech na SŠ pracuje a v souladu s tím je i volen

rozsah pro výuku a pracovní listy.

Otázka č. 4: Na s. 26 uvádíte výsledek šetření, ve kterém ročníku se vyučují tabulkové kalkulátory.

Jaké typy škol odpověděly, že výuka probíhá v 1. ročníku a jaké ve 2. ročníku?

Následující 2 podkapitoly praktické části práce obsahují vytvořený výklad práce s

programem Microsoft Excel, po jednotlivých hodinách, popis dalších studijních materiálů,

konkrétně pracovních listů ve struktuře zadání a řešení úkolů.

Otázka č. 5: Na základě vámi vytvořených meteriálů si zvolte nějakou z 10ti vyučovacích hodin a

prezentujte, co všechno za konkrétní materiály, které jste vytvořila, může vyučující použít.

V poslední části práce se autorka zabývá dotazníkovým šetřením vytvořené sady úloh. Pro

vytvoření dotazníku bylo použito webové stránky www.survio.com. Proběhlo nasazení v konkrétní

škole na reprezentativním vzorku uživatelů, studentů, a následně došlo k vyhodnocení aplikace

formou elektronického dotazníku, kde většina dotazovaných potvrdila aktuálnost a srozumitelnost

vytvořené sady úloh (s. 63, 64). Vyhodnocení dotazníkové šetření je samostatné podkapitole práce.

Otázka č. 6: Vyhodnoťte spokojenost uživatelů s vámi vytvořenou sadou úloh, str. 63, 64.

Práci považuji za zdařilou, aktuální, plně v souladu s body zadání, logicky členěnou. Celkově ji

hodnotím jako výbornou.
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